

# положение

Областного конкурса чтецов «Читаем пушкинские строки» в рамках литературно-просветительского интернет-проекта «Книжная полка»

Сроки проведения: 02 мая – 25 июня 2024 года;

**ОРГАНИЗАТОР** 

ГБУК КО «Дом народного творчества и кино «Центральный», при поддержке Министерства культуры и туризма Калужской области.

ЦЕЛЬ

Через творчество А.С. Пушкина содействовать сохранению и развитию русского языка как фундамента национальной идентичности, культурной и исторической памяти.

задачи:

- привлечь внимание к наследию и значимости творчества A.C. Пушкина;
- содействовать в формировании речевой культуры, умении выразить свои мысли и чувства через произведения А.С. Пушкина;
- поддержать и поощрить талантливых чтецов и артистов Калужской области;
  - популяризировать творчество А.С. Пушкина;
  - приобщить подрастающее поколение к художественному слову.

ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ

В честь празднования 225-летия со дня рождения А.С. Пушкина в рамках литературно-просветительского интернет-проекта «Книжная полка» проводится областной конкурс чтецов «Читаем пушкинские строки».

К участию в конкурсе приглашаются чтецы Калужской области в трёх

# возрастных категориях:

- Детская (от 7 до 16 лет);
- Молодёжная (от 16 до 35 лет);
- Взрослая (от 35 лет).

# номинации:

- «Проза» отрывок из прозы А.С. Пушкина;
- *«Стихотворение»* отрывок или полное стихотворение А.С. Пушкина;
- «Басня» полная басня А.С. Пушкина;
- «Сказка» отрывок из сказки А.С. Пушкина.

Конкурс пройдет в два этапа.

**1 этап (отборочный) – с 02 мая до 06 июня 2024 года** участники подают заявку в электронном виде. Форма заявки размещается на официальном сайте учреждения в разделе «Мероприятия»: https://dntik.ru/events.

**Требование к видеозаписи:** Продолжительность видеозаписи — не более трёх минут. Видеозапись горизонтальная, качество видео — не менее 720р (пропорция — 16:9, разрешение — 1280х720, 1920х1080). Звук должен быть чётким и разборчивым (при необходимости рекомендуется использовать микрофон).

2 этап – Не позднее 15 июня 2024 года подведение итогов конкурса.

**Не позднее 25 июня 2024 года** публикация итоговой видеозаписи с выступлениями победителей на официальном сайте учреждения: <a href="http://dntik.ru">http://dntik.ru</a>, а также в официальных группах в социальных сетях.

#### ЖЮРИ

В состав жюри входят деятели профессионального театрального искусства, педагоги ведущих профильных учебных заведений г. Калуги.

# КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ:

- знание произведения наизусть;
- соответствие содержания произведения возрасту чтеца;
- чёткость и чистота произношения;
- эмоциональность, выразительность, артистичность.

# НАГРАЖДЕНИЕ УЧАСТНИКОВ

Победители награждаются дипломами I, II и III степени. Все участники конкурса награждаются благодарственными письмами за участие. Благодарственные письма и дипломы направляются на электронные адреса участника конкурса.

### права организаторов

Факт подачи заявки для участия в конкурсе подтверждает согласие участника с настоящим Положением, а также является согласием участника на предоставление своих персональных данных, указанных в заявке, их обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, в том числе на случай предъявления претензий), уточнение (обновление, изменение), использование (в том числе для целей вручения призов, индивидуального общения с участниками), распространение.

Организатор имеет право (без выплат гонорара участникам) публиковать в сети интернет и передавать данные для публикации информации об участниках конкурса в СМИ следующее: фотографии, видеозаписи и иного

рода продукцию, полученную в ходе проведения мероприятия.

Участие возможно при соблюдении всех условий настоящего Положения.

#### КОНТАКТНАЯ ИНФОРМАЦИЯ:

**Тел.:** +7 (4842) 22-65-40 — Воронцова Алла Алексеевна, заведующая отделом культурно-досуговой деятельности «Дом народного творчества и кино «Центральный»;

E-mail: dosug@dntik.ru.

**Тел.:** +7 (903) 811-07-57 — Миронов Никита Петрович, специалист по жанрам творчества отдела традиционной культуры и народного творчества ГБУК КО «Дом народного творчества и кино «Центральный»;

E-mail: tvorchestvo@dntik.ru.